MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

05/05/2017

Anexo I

ORDEM DO DIA PARA A REUNIÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL MARCADA PARA 05/05/2017

= PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA” – ARTIGO 52.º DA LEI N.º 75/2013,
DE 12 DE SETEMBRO
1. PRESIDÊNCIA
1.1. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE DA CÂMARA
= Da aprovação dos projetos de licenças para construção, reedificação ou conservação sobre os

quais despachou em conformidade com a delegação de competências, efetuada em reunião de

2015.05.29;

= Da aprovação de licenças em processos com competência delegada ao abrigo do n.º 1, do

artigo 34.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;

= Pagamentos.
2. DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
= Avisos para apresentação de candidaturas no âmbito da eficiência energética nas

infraestruturas públicas da administração local – Circular de referência 32/2017/AG, de 07 de

abril findo, da ANMP – Associação Nacional de Municípios Portugueses.

2.1. CONTRATAÇÃO PÚBLICA E APROVISIONAMENTO
= P048/2017 – Reabilitação da rede viária do Concelho de Ourém – Zona Norte – Relatório

final, datado de 20 de abril de 2017, do Júri.

2.2. PATRIMÓNIO
= Cedência da antiga Escola do 1.º Ciclo do Ensino Básico de Caneiro – Freguesia de Nossa

Senhora das Misericórdias – Informação n.º 57/17, datada de 10 de março transato, do

Património;

= Associação para Melhoramentos de Sobral e Matas – Proposta de restituição do antigo Jardim

de Infância de Sobral – Freguesia de Nossa Senhora das Misericórdias – Informação n.º 58/17,

de 10 de abril findo, do Património;

= Contrato da empreitada de “P039/2017 – Requalificação/beneficiação da Av. dos Pastorinhos

e diversos arruamentos na Casa Velha e Eira da Pedra, no âmbito do Centenário das Aparições”

– Aprovação da minuta do contrato – Despacho n.º 41/2017, de 26 do mês findo, do Senhor

Presidente;

= Contrato da empreitada de “P038/2017 – Requalificação urbana em Cova da Iria no âmbito

do Centenário das Aparições” – Aprovação da minuta do contrato – Despacho n.º 42/2017, de

26 do mês findo, do Senhor Presidente.

3. DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS
= Pedidos de cedência de calçada:

1. Requerimento registado sob o n.º 15.191/2016, de Vanda Hélia de Sousa Gil;

2. Requerimento registado sob o n.º 15.220/2016, de Rui Pereira Santos.

4. DIVISÃO DE GESTÃO URBANÍSTICA
= Demolição de moradia junto à E.N. 349 – Aldeia Nova – União das Freguesias de

Gondemaria e Olival – Informação n.º 28 de março último, da Fiscalização;

= Licenciamentos de obras particulares:

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

05/05/2017

Anexo I

1. Processo registado sob o n.º 1885/2009, de Joaquim Amaro dos Reis;

2. Processo registado sob o n.º 54/2017, de Joaquim Fernandes Magro e Vitória Lopes

Pereira Fernandes.

5. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E ASSUNTOS SOCIAIS
= Tarifário de venda de água – Pedidos de atribuição de tarifa social:

1. Utilizadores domésticos:

•  Informação n.º 160/17, de 18 de abril findo, da Chefe da Divisão de Educação e

Assuntos Sociais (DEAS);

•  Informação n.º 161/17, de 18 de abril findo, da Chefe da DEAS;

•  Informação n.º 162/17, de 18 de abril findo, da Chefe da DEAS;

•  Informação n.º 163/17, de 18 de abril findo, da Chefe da DEAS;

•  Informação n.º 164/17, de 18 de abril findo, da Chefe da DEAS;

•  Informação n.º 165/17, de 18 de abril findo, da Chefe da DEAS;

•  Informação n.º 166/17, de 18 de abril findo, da Chefe da DEAS;

2. Famílias numerosas:

•  Informação n.º 167/17, de 19 de abril findo, da Chefe da DEAS;

•  Informação n.º 168/17, de 19 de abril findo, da Chefe da DEAS;

= Pedidos de atribuição de tarifa social:

1. Sistema de drenagem de águas residuais do Concelho de Ourém:

•  Processo registado sob o n.º 2498/2014, de Ernesto Cândido de Matos;
•  Processo registado sob o n.º 8406/2014, de Faustino Rosa Gomes;

2. Recolha, transporte e tratamento de RSU’s – Informação n.º 154/17, de 18 de abril

findo, da Chefe da DEAS;
= Contrato-programa celebrado com a Ourémviva – Gestão de Eventos, Serviços e

Equipamentos, E.M., S.A. – Serviços escolares – Retificação das verbas referentes aos meses

de abril a julho de 2016 – Informação n.º 8/17, de 04 de janeiro último, da DEAS;

= Encerramento de Escolas do 1.º Ciclo do Ensino Básico – Carta enviada por correio

eletrónico no dia 20 de abril findo, da Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares;

= Agrupamentos de Escolas – Pagamento de chamadas telefónicas dos estabelecimentos de

educação Pré-escolar e do 1.º Ciclo do Ensino Básico – Ano letivo 2017/2018 – Informação n.º

87/17, de 21 de fevereiro transato, da DEAS;

= PEDIME – Plano Estratégico de Desenvolvimento Intermunicipal da Educação do Médio

Tejo – Fase 1 – Projeto intermunicipal de combate ao insucesso e abandono escolar no Médio

Tejo – Candidatura ao Centro 2020 – Informação n.º 60/17, de 31 de janeiro último, da DEAS.

6. DIVISÃO DE AÇÃO CULTURAL
= Junta de Freguesia de Seiça – Proposta de protocolo – Ofício n.º 38, datado de 06 de abril

findo, daquela Autarquia;

= Apoio ao Associativismo 2017 – Informação n.º 59/17, de 28 de abril findo, da Chefe da

Divisão e Ação Cultural (DAC);

= Desenvolvimento do futebol feminino – Proposta de protocolo – Informação n.º 60/17, de 02

de maio em curso, da Chefe da DAC.

7. DIVISÃO DE GESTÃO DO TERRITÓRIO
= Alteração ao Plano de Pormenor da Tapada – Informação n.º 16/17, de 02 de maio em curso,

da Divisão de Gestão Território.

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

05/05/2017

Anexo I

8. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE FISCALIZAÇÃO E
CONTENCIOSO
= Acidente de viação – Pedido de indemnização – Requerimento registado sob o n.º

32.915/2016, de Domingas dos Santos Reis Silva, sobre acidente ocorrido na Rua Dr.

Agostinho Barroso Gonçalves – Freguesia de Nossa Senhora da Piedade, no dia 22/11/2016.

9. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE LICENCIAMENTOS
NÃO URBANÍSTICOS
= Pedido de licença para instalação de circo – Requerimento registado sob o n.º 11.275/2017,

da firma Verónica Maria – Produções Unipessoal, Limitada.

Câmara Municipal de Ourém, 2 de maio de 2017

O Presidente da Câmara

Paulo Alexandre Homem de Oliveira Fonseca